[16] *Etica Nicómaco* (EN) VI, 7, 1141a 17-20, y 1141b 1-3.

[17] *EN* VI, 6, 1140b 30-34.

[18] *MT* I, 1059a18

[19] *MT* IV, 3 1005b11 ss.; XI, 5, 1061b34 ss.

[20] *MT* IV, 3, 1005b19-20.

[21] *MT* IV, 4, 1008a36 – 1008b1.

[22] *MT* IV, 3, 1005b33-34.

[23] *MT* IV, 2, 1003b22-36; XI, 3, 1061a17-18.

[24] *MT* IV, 2, 1004a25 ss.

[25] *Ibid.* 29-30. Cfr. Tomás de Aquino,

[26] *EN* VI, 8, 1142a 26-27.

[27] *In IV Metaph* lect. 6, n. 10, *Sancti Thomae Aquinatensis Opera Omnia* (RB), Roberto Busa curante, Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Cannstatt, 1980, 4, 421.

[28] *MT* XII, 8, 1073a22 ss.

[29] *In I Sent*, Prologus, dist. 3, prologus (RB, 1, p. 10): “*omne quod habet esse ex nihilo, oportet quod sit ab alio, a quo esse suum fluxerit*”.

[30] Ockham sí cree que el atributo principal de Dios es la omnipotencia causal, pero se niega a pensar a Dios como *causa sui*, por lo que no lo entiende como un verdadero primer principio, sino como un ejercicio de la voluntad de Dios, y por tanto, como un principio condicionado.

[31] “*Itaque duo sunt prima principia omnium ratiocinationum, Principium nempe contradictionis, quod scilicet omnis propositio identica vera et contradictoria ejus falsa est; et principium reddendae rationis, quod scilicet omnis propositio vera, quae per se nota non est, probationem recipit a priori, sive quod omnis veritatis reddi ratio potest, vel ut vulgo ajunt, quod nihil fit sine causa*” (*Specimen inventorum de admirandis naturae Generalis arcanis*, Philosophische Abhandlungen XII, en *Philosophische Schriften von Gottfried Wilhelm Leibniz* (PSL), Weidmann, Berlin, 1875-1890, VII, 309. Cfr. *O.c.*, X, 299-301. Cfr. *Essais de Théodicée*, PSL, VI, 413-414; *Monadologie* §31, PSL, VI, 612.

[32] *Monadologie* §32: “*Et celuy de la Raison suffisante, en vertu duquel nous considerons qu’aucun fait ne sauroit se trouver vray ou existant, aucune Enontiation veritable, sans qu’il y ait une raison suffisante, pourquoy il en soit ainsi et non pas autrement, quoyque ces raisons le plus souvent ne puissent point nous être connues*” (PSL, VI, 612).

[33] PSL, I, 223; Cfr. *Der Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolff*, herausgegeben von Carl Immanuel Gerhardt, Halle, 1860, 50: “*Recte ais, Essentiam creaturarum ab intellectu divino pendere, Existentiam a voluntate. Interim divina voluntas rursus ab intellectu regulam accipit. Deus enim non vult, nisi quod optimum esse ejus intellectus cognoscit*”.

[34] “*Et quidem quandocunque habetur cognitio adaequata, habetur et cognitio possibilitatis a priori; perducta enim analysi ad finem, si nulla apparet contradictio, utique notio possibilis est*”, (*Meditationes de Cognitione, Veritate et Ideis*, Philosophische Abhandlungen I, en PSL, IV, 425. J’appele possible tout ce qui est parfaitement concevable, et qui a par consequent une essence, une idée: sans considerer, si le reste des choses luy permet de devenir existant “, PSL, III, 574.